d . Câmara Municipal de Mariana
" ;& Gabinete do Vereador Cristiano Vilas B..Ç—;ªs

D em Rua Wenceslau Bráz - 481 - Centro - Mariana - MG /

E t ES o
ã E a , A

s E-mail: vereadorcristianoQgmail.co
m ,,

REQUERIMENTO Nº23 /2020

Excelentíssimo Senhor;

Edson Agostinho de Castro Carneiro

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG.

O Vereador que este subscreve, regimentalmente amparado e cumprindo a função

fiscalizadora inerente ao mandato parlamentar, na forma do artigo 29 da Constituição da

República, apresenta à Mesa, para que, ouvido o Plenário, seja remetido o presente

REQUERIMENTO:

Convite para que o Sind-UTE/MG compareça na reunião ordinária dessa Câmara para

falar sobre a greve dos professores do Estado de Minas Gerais, Suas reivindicações e

os reflexos nas escolas de Mariana

Justificativa:

Na tarde desta quinta-feira (05/03/2020), o Sindicato Único dos Trabalhadores em Educação de

Minas Gerais (Sind-UTE/MG) realizou uma Assembleia Estadual no pátio da Assembleia

Legislativa, quando foi decidida a continuidade da greve na rede estadual por tempo

indeterminado. Durante a atividade, foi aprovado o calendário de lutas do próximo período e

atualizado o percentual de adesão. Entre escolas paradas totalmente ou parcialmente, O

número chega a 69%. A coordenação-geral do Sind-UTE/MG destacou que O crescimento

demonstra uma resposta efetiva da categoria diante da falta de propostas do governador Zema

de cumprimento do Piso Salarial Profissional Nacional, e do sucateamento da educação pública

que tem promovido desde o início da gestão. À categoria reivindica propostas de pagamento do

piso salarial nacional, a quitação do 13º salário de 2019 e à interrupção de políticas que

dificultam o acesso à Educação. As escolas estaduais de Mariana já estão sentindo os efeitos

da política de precarização da educação do governo Zema e nossos alunos estão sendo

afetados. Por isso a importância de discutirmos sobre esse tema em nosSa cidade.

Espera-se contar com O aval dos demais pares desta Casa.

Mariana, 05 de Março de 2020.

Atenciosamente,

Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador — Partido dos Trabalhadores

Presidente da Comissão de Participação Pqpular

RDA LNA

TDresidente